
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА РОШАЛЬ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ №  оШО

г. Рошаль

О внесении изменений в муниципальную программу «Доступная среда в 
городском округе Рошаль» на 2017-2021 годы

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Порядком 
принятия решений о разработке, формирования и реализации 
муниципальных программ городского округа Рошаль, утвержденным 
постановлением Администрации городского округа Рошаль от 25.07.2014 
№458 (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации 
городского округа Рошаль от 12.10.2015 №629, от 11.12.2015 №776, 
от 27.03.2017 №193, от 05.06.2017 №389, от 23.06.2017 №432, от 05.10.2017 
№694/1),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Муниципальную программу городского округа Рошаль «Доступная 
среда в городском округе Рошаль» на 2017-2021 годы, утвержденную 
постановлением Администрации городского округа Рошаль от 07.10.2016 
№719 «Об утверждении муниципальной программы городского округа 
Рошаль «Доступная среда в городском округе Рошаль» на 2017-2021 годы (с 
учетом изменений, внесенных Постановлениями Администрации городского 
округа Рошаль «О внесении изменений в муниципальную программу 
городского округа Рошаль «Доступная среда в городском округе Рошаль» на 
2017-2021 годы» от 10.05.2017 №329, от 18.08.2017 №588, от 18.10.2017 
№731, от 26.12.2017 №930) (далее - Программа), изложить в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Общему отделу Администрации городского округа Рошаль 
(Маслова Е. И.) обеспечить:

размещение настоящего постановления на официальном сайте 
городского округа Рошаль Московской области.

v  I /  L •_ 'и



3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации городского округа Рошаль Карасева М.В.

Глава городского округа А.В. Артюхин



Приложение -кустановлению 
Администрации городского округа Рошаль 

/ЙТ ^ р ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ Утверждена 
0 постановлением Администрации городского 
I: округа Рошаль от бТ. 1(^2016 №719 (в 

редакции постановления Администрации 
~ ---L--- ----- ■■‘"'■Роыйль от

If

Муниципальная программа городского округа Рошаль 

«Доступная среда в городском округе Рошаль» 

на 2017-2021 годы

Городской округ Рошаль

2018



1. Паспорт муниципальной программы городского округа Рошаль 
«Доступная среда в городском округе Рошаль» 

на 2017-2021 годы

Координатор муниципальной программы Заместитель Главы Администрации городского округа Рошаль 
Карасев М.В.

Муниципальный заказчик муниципальной 
программы

Отдел архитектуры и градостроительства Администрации городского округа Рошаль Московской 
области

Цели муниципальной программы Повышение качества и уровня жизни социально незащищенных слоев населения, имеющих место 
жительства в городском округе Рошаль;
Развитие «доступной среды» для инвалидов и маломобильных групп населения. Обеспечение 
беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах 
жизнедеятельности (здравоохранение, социальная защита, спорт и физическая культура, информация 
и связь, культура, транспорт, образование) инвалидов и других маломобильных групп населения 
(людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, 
необходимой информации) в городском округе Рошаль Московской области.

Перечень подпрограмм —

Источники финансирования муниципальной 
программы, в том числе по годам:

Расходы (тыс.руб л ей)

Всего 2017 2018 2019 2020 2021

Средства бюджета городского округа 
Рошаль

21179 360 1919 800 8350 9750

Всего, в том числе по годам: 21179 360 1919 800 8350 9750



Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных 
государством отдельным категориям населения.
На территории городского округа Рошаль постоянно совершенствуется социальная поддержка инвалидов и маломобильных групп 
населения, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, ставших инвалидами, семей, воспитывающих детей- 
инвалидов.
Формирование доступной для инвалидов и других маломобильных групп населения среды жизнедеятельности является одной из 
приоритетных задач социально-экономического развития городского округа Рошаль.
В городском округе Рошаль Московской области проживает более 20 тысяч человек, из них 1253 человека являются инвалидами (около 6,0 
процентов от общей численности населения городского округа Рошаль Московской области), из которых 87 -дети-инвалиды. Среди 
взрослых инвалидов 36 передвигаются на кресло-колясках, 20 имеют нарушение опорно-двигательного аппарата, 28 человек с нарушением 
зрения, 115 человек с нарушением слуха.
Доступная среда жизнедеятельности является ключевым условием интеграции инвалидов в общество. Способность инвалидов быть 
независимыми экономическими субъектами, участвовать в политической, культурной и социальной жизни общества отражает уровень 
реализации их прав как граждан социального государства, создает предпосылки для реализации их потенциала и способствует социальному 
и экономическому развитию государства.
В городском округе Рошаль проводится целенаправленная работа по социальной поддержке и созданию условий для полноценной 
интеграции инвалидов в обществе. В этих целях ведутся работы по вопросам обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других 
маломобильных групп населения к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур в городе, квотирования рабочих мест, 
предоставления мер социальной поддержки и социального обслуживания инвалидам и маломобильным группам населения.
Вместе с тем имеется ряд проблем обеспечения доступности для инвалидов среды жизнедеятельности, которые необходимо решать 
комплексно.
Наиболее острая проблема связана с тем, что основные объекты социальной инфраструктуры остаются до сих пор труднодоступными для 
многих инвалидов. При этом к числу таких объектов относятся учреждения здравоохранения, образования, занятости населения, 
социального обслуживания населения, культуры, физической культуры и спорта.
Услуги общественного транспорта, являющиеся важнейшей предпосылкой к социальной интеграции, в большинстве случаев не 
приспособлены для нужд инвалидов.
Серьезной проблемой остается занятость инвалидов.
Все эти барьеры в немалой степени обусловливают сниженную социальную активность инвалидов и ограниченные возможности для 
реализации личного потенциала этих людей.

2. Общая характеристика сферы деятельности, в рамках которой реализуется муниципальная программа.



Реализация мероприятий муниципальной программы обеспечит комплексный подход к решению вопросов, направленных на формирование 
доступной для инвалидов среды жизнедеятельности. Программный метод позволит более эффективно использовать финансовые ресурсы, 
сконцентрировав их на решении приоритетных задач, обеспечить комплексное решение проблем в долгосрочной перспективе, а также 
взаимосвязь между проводимыми мероприятиями и результатами их выполнения.
Реализация указанных программных мероприятий позволит осуществить Администрации городского округа Рошаль полномочия, 
предусмотренные Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».

3. Прогноз развития соответствующей ситуации в сфере реализации муниципальной программы.

4. Описание целей муниципальной программы.

Основной целью программы является обеспечение на территории городского округа Рошаль беспрепятственного доступа к приоритетным 
объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности (здравоохранение, социальная защита, спорт и физическая культура, 
информация и связь, культура, транспорт, образование) инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих 
затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации).

Основными рисками, которые могут осложнить решение обозначенных проблем программно-целевым методом, являются:
ухудшение социально-экономической ситуации;
недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий;
несвоевременность финансирования запланированных мероприятий;
неэффективное взаимодействие соисполнителей программы.
Привлечение средств областного бюджета (иных источников) позволит не только снизить расходную часть бюджета городского округа 
Рошаль, но и путем задействования ресурсной базы областного уровня проводить целостную политику по обеспечению доступности 
приоритетных сфер жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения городского округа Рошаль.

5. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы.

Муниципальная программа «Доступная среда в городском округе Рошаль» на 2017-2021 годы предусматривает перечень основных 
мероприятий, направленных на обеспечение комфортных условий проживания и повышения качества и условий жизни маломобильного 
населения на территории городского округа Рошаль.



Осуществление мероприятий приведет к формированию условий беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и групп населения; проведение комплекса мероприятий по дооборудованию, адаптации 
приоритетных объектов и услуг социальной, транспортной и инженерной инфраструктур в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп населения.

Основное мероприятие 1 -  Оснащение муниципальных образовательных организаций специальным, в том числе учебным, 
реабилитационным оборудованием

Основное мероприятие 2 -  Создание безбарьерной среды в муниципальных учреждениях культуры и муниципальных учреждениях 
дополнительного образования сферы культуры, приобретение оборудования.

Основное мероприятие 3 -  Создание безбарьерной среды в муниципальных учреждениях спорта и муниципальных учреждениях 
дополнительного образования сферы спорта, приобретение оборудования.

Основное мероприятие 4 -  Создание безбарьерной среды в муниципальном жилом фонде.
Основное мероприятие 5 -  Создание безбарьерной среды в учреждениях среднего профессионального образования
Основное мероприятие 6 -  Создание безбарьерной среды на объектах транспортной инфраструктуры
Основное мероприятие 7 -  Создание безбарьерной среды в учреждениях социальной инфраструктуры
Реализация вышеперечисленных мероприятий позволит обеспечить беспрепятственный доступ к объектам социальной, транспортной 

и инженерной инфраструктурам.



6. Планируемые результаты реализации муниципальной программы городского округа Рошаль 
«Доступная среда в городском округе Рошаль» на 2017-2021 годы

№
п/п

Показатель реализации мероприятий 
подпрограммы

Тип
показателя

Единица
измерения

Базовое 
значение 

показателя 
(на начало 
реализации 
программы)

Планируемое значение 
показателя по годам реализации

Номер
основного

мероприятия
2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Доступная среда - Доступность для 

инвалидов и других маломобильных 
групп населения муниципальных 
приоритетных объектов

целевой процент 45 55 64 66,1 68,2 68,2

2 Доля объектов социальной 
инфраструктуры, на которые 
сформированы паспорта доступности 
среди общего количества объектов 
социальной инфраструктуры в 
приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных 
групп населения в городском округе 
Рошаль

МП

процент 90 100 100 100 100 100

3 Доля инвалидов, положительно 
оценивающих уровень доступности 
приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности, 
в общей численности, опрошенных 
инвалидов в городском округе Рошаль

МП процент 55 57 59 61 63 65

7. Методика расчета значений показателей эффективности и результативности реализации муниципальной подпрограммы

Показатель: «Доступность для инвалидов и других маломобильных групп населения муниципальных приоритетных объектов» 
рассчитывается по формуле:



N ипо
д  до = -------- х 100 %

N око
Где:
Дцо - Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, 
инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Московской области;
Ндо -  количества доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, 
инженерной инфраструктуры;
N oko -  общее количество приоритетных объектов в Московской области.
Единица измерения данного показателя -  проценты.
Источником для расчета данных показателей, характеризующих достижение данной задачи по итогам отчетного года и итогового отчета, 
являются сведения, полученные по результатам проведенной паспортизации приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных граждан.
Показатель: «Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, в общем количестве объектов 
социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Московской 
области» рассчитывается по формуле:

N ипо
Д оипд = -------- х 100%,

N око
Где:
Доип - Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, в общем количестве объектов 
социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Московской 
области;
Nonn -  количества объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности;
N oko -  общее количество приоритетных объектов в Московской области.
Единица измерения данного показателя -  проценты.
Источником для расчета данных показателей, характеризующих достижение данной задачи по итогам отчетного года и итогового отчета, 
являются сведения, полученные по результатам проведенной паспортизации приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных граждан.
Показатель: «Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, в общей численности 
опрошенных инвалидов в Московской области» рассчитывается по формуле:

N ипо 
Дипо = х 100%,



N ои
Где:
Дипо - Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных 
инвалидов в Московской области;
1Мипо -  количество инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов;
Non -  общее количество опрошенных инвалидов в Московской области.
Единица измерения данного показателя -  проценты.
Источником для расчета данных показателей, характеризующих достижение данной задачи по итогам отчетного года и итогового отчета, 

являются результаты проведенных исследований мониторингов, опросов, анкетировании инвалидов в Московской области.

8. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятия муниципальной программы с заказчиком муниципальной
программы.

Муниципальный заказчик муниципальной программы организует текущее управление реализацией программы и взаимодействие с 
исполнителями программы.
Источники финансирования муниципальной программы -  бюджет городского округа Рошаль и другие источники.
Получателями средств бюджета городского округа Рошаль являются исполнители мероприятий программы, которые обеспечивают их 
целевое использование и определяют исполнителей работ мероприятий.
Исполнители муниципальной мероприятий программы готовят и представляют муниципальному заказчику программы отчеты о реализации 
программы.
Ответственные за выполнение мероприятий муниципальной программы с учетом данных, представленных исполнителями программы: 
формируют прогноз расходов на реализацию мероприятий программы;
участвуют в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием программы в части соответствующего мероприятия; 
формируют бюджетные заявки и обоснование включения мероприятий программы в бюджет городского округа Рошаль на соответствующий 
финансовый год и несут ответственность за выполнение мероприятий;
представляют муниципальному заказчику программы отчет о реализации мероприятий программы по форме и в сроки, установленные 
Порядком принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ городского округа Рошаль, 
утвержденного постановлением Администрации городского округа Рошаль №438 от 25.07.2014 (с учетом изменений, внесенными 
Постановлением Администрации городского округа Рошаль №776 от 11.12.2015).

9. Состав, формы и сроки представления отчётности о ходе реализации мероприятий Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется отделом экономики и цен Администрации городского округа Рошаль. Сроки 
представления отчетности о ходе реализации Программы, должны осуществляться в соответствии с п. 8 Порядка принятия решения о



разработке, формирования и реализации муниципальных программ городского округа Рошаль, утвержденным Постановлением 
Администрации городского округа Рошаль от 25.07.2014 №458 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и 
реализации муниципальных программ городского округа Рошаль» (с учетом изменений, внесенных постановлениями Администрации 
городского округа Рошаль от 12.10.2015 №629, от 11.12.2015 №776, от 27.03.2017 №193, от 05.06.2017 №389, от 23.06.2017 №432, от 
05.10.2017№694/1).

10. Перечень мероприятий муниципальной программы городского округа Рошаль «Доступная среда в городском округе Рошаль» на
2017-2021 годы

№ п/п Мероприятия по 
реализации 

муниципальной 
программы 

(подпрограммы)

Срок
исполнения

Источники
финансирован

И Я

Объем 
финанси 
рования 
меропри 
ятия в 

текущем 
финансо 
вом году 

(тыс. 
руб.)

Всего
(тыс.
рубле

й)

Объём финансирования по годам 
(тыс. рублей)

Ответственный
за

выполнение
мероприятий

муниципально
й

подпрограммы

Результаты
выполнения
мероприятий
подпрограмм

ы
2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Основное 

мероприятие 1 
Оснащение 

муниципальных 
образовательных 

организаций 
специальным, в 

том числе 
учебным, 

реабилитационн 
ым

оборудованием

2019-2021 Итого 600 5000 0 0 800 4200 4200 Отдел
образования 

Администрац 
ии городского 

округа 
Рошаль

Средства
бюджета

городского
округа
Рошаль

600 5000 0 0 800 4200 4200



1.1 М ероприят ие  
1.1. Установка 
пандуса и др. 

оборудования в 
Муниципальном 
общеобразовател 

ьном
бюджетном учре 

ждении 
«Средняя 

общеобразовател 
ьная школа №2» 

городского 
округа Рошаль 

Московской 
области

2020-2021 Итого 150 2000 0 0 0 1000 1000 Отдел
образования 

Администрац 
ии городского 

округа 
Рошаль

Средства
бюджета

городского
округа
Рошаль

150 2000 0 0 0 1000 1000

1.2. М ероприят ие  
1.2. Установка 
пандуса и др. 

оборудования в 
Муниципальном 
общеобразовател 
ьном бюджетном 

учреждении 
«Средняя 

общеобразовател 
ьная школа №6 

им. А.Ю. Малин 
ина» городского 
округа Рошаль 

Московской 
области

2020-2021 Итого 150 2000 0 0 0 1000 1000 Отдел
образования 

Администрац 
ии городского 

округа 
Рошаль

Средства
бюджета

городского
округа
Рошаль

150 2000 0 0 0 1000 1000

1.3. М ероприят ие  
1.3. Установка 
пандуса и др.

2020-2021 Итого 150 2000 0 0 0 1000 1000



оборудования в 
Муниципальном 
общеобразовател 
ьном бюджетном 

учреждении 
«Лицей 

им. Героя 
Советского Сою 
за В.В. Гусева» 
городского окру 

га
Рошаль Московс 

кой области

Средства
бюджета

городского
округа
Рошаль

150 2000 0 0 0 1000 1000 Отдел
образования 
Администрац 
ии городского 

округа 
Рошаль

1.4. М ероприят ие  
1.4. Установка 
пандуса и др. 

оборудования в 
Муниципальном 

специальном 
(коррекционном) 
общеобразовател 

ьном казенном 
учреждении для 
обучающихся 

воспитанников с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья 
«Специальная 

(коррекционная) 
общеобразовател 
ьная школа VIII 

вида» 
городского 

округа Рошаль

2020-2021 Итого 150 2400 0 0 0 1200 1200 Отдел
образования 

Администрац 
ии городского 

округа 
Рошаль

Средства
бюджета

городского
округа
Рошаль

150 2400 0 0 0 1200 1200



Московской
области

1.5 М ероприят ие .5. 
Установка 

пандуса и др. 
оборудования в 
муниципальных 
детских садах

2019 Итого 0 800 0 0 800 0 0 Отдел
образования 

Администрац 
ии городского 

округа 
Рошаль

Средства
бюджета

городского
округа
Рошаль

0 800 0 0 800 0 0

2. Основное 
мероприятие 2 

Создание 
безбарьерной 

среды в
муниципальных 

учреждениях 
культуры и 

муниципальных 
учреждениях 

дополнительного 
образования 

сферы культуры, 
приобретение 
оборудования

2018, 2020- 
2021

Итого 200 269 0 69 0 100 100 Отдел 
культуры и 

спорта 
Администрац 
ии городского 

округа 
Рошаль

Средства
бюджета

городского
округа
Рошаль

200 269 0 69 0 100 100

2.1. М ероприят ие
2.1.

Создание

2018 Итого 69 0 0 69 0 0 0 Руководители 
организаций и 
учреждений



безбарьерной 
среды в

Муниципальном 
бюджетном 
учреждении 

культуры 
городского округа 

Рошаль «Дом 
культуры им.А.А. 

Косякова»

Средства
бюджета

городского
округа
Рошаль

69 0 0 69 0 0 0

М ероприят ие
2.2.

Создание 
безбарьерной 

среды в
Муниципальном 

бюджетном 
учреждении 

культуры 
городского округа 

Рошаль 
«Рошальская 

городская 
библиотека» 

(МБУК «РГБ»)

Итого 100 100 0 0 0 50 50

2.2 2020-2021

Средства
бюджета

городского
округа
Рошаль

100 100 0 0 0 50 50

Руководители 
организаций и 
учреждений

2.3 М ероприят ие 2020-2021 Итого 100 100 0 0 0 50 50 Руководители



2.3. 
Создание 
безбарьерной 
среды в 
МОБУДОД 
«Детская школа 
искусств» г. о. 
Рошаль

Средства
бюджета

городского
округа
Рошаль

100 100 0 0 0 50 50 организаций и 
учреждений

3.

>

Основное 
мероприятие 3

2017, 2020- 
2021

Итого 500 660 360 0 0 150 150 Отдел 
культуры и 

спорта
Администрац 
ии городского 

округа 
Рошаль

Создание 
безбарьерной 

среды в
муниципальных 

учреждениях 
спорта и 

муниципальных 
учреждениях 

дополнительного 
образования 

сферы спорта, 
приобретение 
оборудования

Средства
бюджета

городского
округа
Рошаль

500 660 360 0 0 150 150

3.1. М ероприят ие
3.1

Установка 
пандуса и др. 

оборудования в 
муниципальном 

автономном 
учреждении 
физической 
культуры и 

спорта 
городского

2017, 2020- 
2021

Итого 500 660 360 0 0 150 150 Отдел 
культуры и 

спорта
Администраци 
и городского 

округа Рошаль

Средства
бюджета

городского
округа
Рошаль

500 660 360 0 0 150 150



округа Рошаль 
«Спортивно­
культурный 

центр «Рошаль»

4. Основное 
мероприятие 4 

Создание 
безбарьерной 

среды в
муниципальном 

жилом фонде

2018,2020-
2021

Итого 250 3200 0 1000 0 1000 1200 Отдел 
городского 
хозяйства 

Администраци 
и городского 

округа Рошаль

Средства
бюджета

городского
округа
Рошаль

250 3200 0 1000 0 1000 1200

4.1. М ероприят ие  
4.1. Установка 
пандуса и др. 

оборудования в 
муниципальном 

жилом фонде

2018,2020-
2021

Итого 250 3200 0 1000 0 1000 1200 Отдел 
городского 
хозяйства 

Администраци 
и городского 

округа

Средства
бюджета

городского
округа
Рошаль

250 3200 0 1000 0 1000 1200

5. Основное 
мероприятие 5 

Создание 
безбарьерной 

среды в 
учреждениях 

среднего 
профессионалы! 
ого образования

2020-2021 Итого 0 1400 0 0 0 600 800 Руководители 
организаций и 
учреждений

Средства
бюджета

городского
округа
Рошаль

0 1400 0 0 0 600 800

5.1 М ероприят ие 2020-2021 Итого 0 1400 0 0 0 600 800



5.1. Установка 
пандуса и 

др.оборудования 
в учреждениях 

среднего 
профессиональн 
ого образования

Средства
бюджета

городского
округа
Рошаль

0 1400 0 0 0 600 800

6. Основное 
мероприятие 6.

2018,2020-
2021

Итого 0 5850 0 850 0 2000 3000 Отдел 
городского 
хозяйства 

Администраци 
и городского 

округа Рошаль

Создание 
безбарьерной 

среды на 
объектах 

транспортной 
инфраструктуры

Средства
бюджета

городского
округа
Рошаль

0 5850 0 850 0 2000 3000

6.1. М ероприят ие 6.1.
Оборудование 

дорог, тротуаров, 
пешеходных 
переходов, 
автобусных 
остановок, 
установка 

перильного 
ограждения 

Оборудование 
светофоров 

синхронными 
звуковыми 
сигналами 

тактильные 
средства на 
покрытии 

пешеходных 
путей

2018,2020-
2021

Итого 0 5850 0 850 0 2000 3000

Средства
бюджета

городского
округа
Рошаль

0 5850 0 850 0 2000 3000



7. Основное 
мероприятие 7.

Создание 
безбарьерной 

среды в 
учреждениях 
социальной 

инфраструктуры

2020-2021 Итого 0 600 0 0 0 300 300

Средства
бюджета

городского
округа
Рошаль

0 600 0 0 0 300 300

7.1. М ероприят ие
7.1.

Установка 
пандуса и 

др.оборудования 
в Рошальском 

отделе ЗАГС ГУ 
ЗАГС МО

2020-2021 Итого 0 600 0 0 0 300 300 Рошальский 
отдел ЗАГС 

ГУ ЗАГС МОСредства
бюджета

городского
округа
Рошаль

0 600 0 0 0 300 300

Итого по 
программе:

1550 2117
9

360 1919 800 8350 9750



ОТДЕЛ АРХИТЕКТУРЫ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО
ОКРУГА РОШАЛЬ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

140730 Московская область
г. Рошаль ул. Фр.Энгельса, 16 тел. 8(496 45)5-11-40

Пояснительная записка

1. Планируемые изменения связаны с изменением объёмов финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы 
«Доступная среда» в 2017-2021 годы. Также внесение изменений связано с изменениями в названии целевого показателя с «Доля 
доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной 
инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Московской области» на «Доступная среда - Доступность для инвалидов и 
других маломобильных групп населения муниципальных приоритетных объектов».

2. Изменениями в программу предусматривается увеличение расходов за счёт средств бюджета городского округа на сумму 1850 
тыс. рублей, из них:

-I увеличение в 2018 году финансирования мероприятий программы на сумму 1850 тыс. рублей;

Следует отметить, что при увеличении финансирования данной муниципальной программы, количественные и/или качественные 
целевые показатели, характеризующие достижение целей, остались без изменений.

3. Финансово-экономическое обоснование



Наименование мероприятия 
подпрограммы*

Источник
финансирования

**

Расчет необходимых финансовых 
ресурсов на реализацию 

мероприятия***

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации мероприятия, в том числе по 

годам****

Подпрограмма 1

Доступная среда в городском 
округе Рошаль

Бюджет
городского
округа

М ероприят ие 4.1. Установка 
пандуса и др. оборудования в 
муниципальном жилом фонде

Бюджет
городского
округа

Реализация мероприятия позволит 
полностью приспособить жилой 
дом с учетом особых потребностей 
инвалидов и МГН

Расчет: расчет стоимости 
произведен на основании 
проектного решения и сметного 
расчета

Всего - 3200 тыс. руб. 
2018 год - 1000 тыс. руб.
2020 год - 1000 тыс. руб.
2021 год - 1200 тыс. руб.

М ероприят ие 6.1. 
Оборудование дорог, 
тротуаров, пешеходных 
переходов, автобусных 
остановок, установка 
перильного ограждения 
Оборудование светофоров 
синхронными звуковыми 
сигналами тактильные 
средства на покрытии 
пешеходных путей

Бюджет
городского
округа

Реализация мероприятия позволит: 
оборудовать пешеходные переходы 
тактильными и контрастными 
поверхностями, включая 
понижение бортового камня для 
удобства съезда/выезда, все 
остановки общественного 
пассажирского транспорта 
графическими схемы маршрутов 
движения транспорта, 
расписаниями движения 
транспорта, адаптированного для 
проезда в нем инвалидов; 
установить звуковые светофоры, на 
имеющихся светофорах -  
установить звуковые сигналы;

Всего - 5850 тыс. руб. 
2018 год - 850 тыс. руб.
2020 год - 2000 тыс. руб.
2021 год - 3000 тыс. руб.



обустроить парковки для
инвалидов
Расчет:
оборудование 22 сходов/съездов. х 
38,05 = 850,0
(цена за единицу - изучены 
коммерческие предложения 
поставщиков)

* - наименование мероприятия в соответствии с Перечнем мероприятий подпрограммы

** - бю дж ет М осковской области, федеральный бю джет, внебюджетные источники, бюджеты муниципальных образований; для средств, 
привлекаемых из федерального бюджета, указывается, в рамках участия в какой федеральной программе эти средства привлечены (с реквизитами), для 
внебюджетны х источников - указываются реквизиты соглашений и договоров, предоставляются гарантийные письма; для средств из бюджетов  
муниципальных образований предоставляются гарантийные письма

*** - указывается формула, по которой произведен расчет объема финансовых ресурсов на реализацию мероприятия, с указанием источников 
данных, используемы х в расчете; при описании расчетов указываются все показатели, заложенные в расчет (показатели проектно-сметной документации, 
смет расходов или см ет аналогичных видов работ с учетом индексов-дефляторов, уровня обеспеченности объектами, оборудованием и другие показатели 
в соответствии со спецификой подпрограммы с приложением прайс-листов, коммерческих предложений, реализованных государственных контрактов и 
т.п.)

**** - указывается общ ий объем финансирования мероприятий с разбивкой по годам, а также пояснение принципа распределения финансирования 
по годам реализации подпрограммы

***** - заполняется в случае возникновения текущих расходов будущ их периодов, возникающих в результате выполнения мероприятия 
(указываются формулы и источники расчетов)


